
ATTO DD 326/A1708D/2024 DEL 29/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1700A - AGRICOLTURA E CIBO
A1708D - Valorizzazione del sistema agroalimentare e tutela qualità

OGGETTO: PSR 2014-2022  transizione  Misura  3  Operazione  3.2.1  “Informazione  e  promozione  dei
prodotti  agricoli  e  alimentari  di  qualità”.  Modifica  della  D.D.  n.  746 del  05/09/2023  di
approvazione del Bando 1/2023_B in merito alla Misura 3 Sottomisura 3.2 Operazione 3.2.1
sostegno delle attività di  informazione e promozione dei  prodotti  agricoli  e alimentari  di
qualità svolte da associazioni di produttori nel mercato interno della UE.

Visti:
- il  Regolamento (UE) n.  1305/2013 del  Parlamento europeo e del Consiglio del  17 dicembre 2013 sul
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che
abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

-  l’articolo  16  del  Regolamento  (UE)  n.  1305/2013  che  disciplina  la  Misura  3  Operazione  3.1.1
“partecipazione ai regimi di qualità” e l’Operazione 3.2.1 “Informazione e promozione dei prodotti agricoli e
alimentari di qualità”; 

-  il  Regolamento delegato (UE) n.  807/2014 della  Commissione del  11 marzo 2014,  che integra  talune
disposizioni del citato regolamento (UE) n. 1305/2013. 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante le modalità
di applicazione del citato regolamento (UE) n. 1305/2013; 

- la decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015 con cui la Commissione europea ha approvato la proposta di
PSR 2014-2020 del Piemonte e con la D.G.R. 9 novembre 2015, n. 29-2396 è stato recepito il testo definitivo
del PSR 2014-2020 della Regione Piemonte;

- la determina dirigenziale n. 65 del 27.01.2017 di approvazione dello schema di convenzione tra la Regione
Piemonte ed ARPEA e l’erogazione dei pagamenti di cui alla Operazione 3.2.1 rientra nelle competenze
dell'Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA);

- il regolamento (UE) n. 2220/2020 «che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia
(FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n.1305/2013, (UE) n.1306/2013 e (UE)
n.1307/2013;

Pag 1 di 4



-  la D.G.R. 03 dicembre 2021 n.  30-4264 che approva il  Programma di  Sviluppo Rurale della Regione
Piemonte per le annualità in transizione a seguito della decisione della Commissione C(2021)7355 del 06
ottobre 2021.

Richiamata la  D.G.R. 23 gennaio 2017 n.  5-4582 che recepisce,  all’Allegato 2,  i  principi  e i  criteri  di
selezione approvati dal Comitato di sorveglianza e dai servizi comunitari in merito alle domande presentate
sull’Operazione 3.2.1.

Richiamate le D.G.R n. 49-6395 del 28 dicembre 2022 e n. 30-7279 del 24 luglio 2023 con cui è stata
attivata,  per  il  periodo di  transizione di  cui  al  Reg.  UE 2220/2020,  la  Misura  3 del  PSR 2014-2022 -
Sottomisura 3.2 “Sostegno per attività di informazione e promozione, svolte da associazioni di produttori nel
mercato interno, a favore dei prodotti agricoli e alimentari di qualità” disponendo l'apertura di bandi nelle
annualità 2023 e 2024.

Preso atto che il Regolamento (UE) n. 2220/2020 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre
2020 dispone l’attivazione del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 fino al 31/12/2025.

Considerata la  DGR n.  2-8065 del  4 gennaio 2024 con cui  sono state approvate le ultime proposte di
modifica (seconde), per l’anno 2023, del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione Piemonte,
riguardanti, tra l’altro, le modifiche finanziarie al PSR 2014-2022 e la ridestinazione di una parte dei minori
utilizzi del PSR di cui sopra, pari ad euro 3.100.000,00, per la Misura 3 - Operazione 3.2.1.

Vista la D.G.R n. 1-8086 del 19 gennaio 2024 con cui si attiva la Misura 3 del PSR 2014-2022 - Sottomisura
3.2 “Sostegno per attività di informazione e promozione, svolte da associazioni di produttori nel mercato
interno, a favore dei prodotti agricoli e alimentari di qualità” per l’annualità 2024 e ne individua le risorse
finanziarie.

Considerata la Determinazione dirigenziale D.D. n. 746 del 05/09/2023 con cui si è approvato il Bando
1/2023_B di  apertura  dei  termini  per  la  presentazione  delle  domande  per  la  Misura  3  Sottomisura  3.2
Operazione 3.2.1 a sostegno delle attività di informazione e promozione dei prodotti agricoli e alimentari di
qualità svolte da associazioni di produttori nel mercato interno della UE.

Dato atto che l’articolo B.10 del su citato Bando “Termini per la conclusione e la rendicontazione degli
investimenti”  riporta  che:  “gli  investimenti  finanziari  devono  essere  conclusi  e  rendicontati  con  la
presentazione della domanda di saldo entro il 30/09/2024. La mancata conclusione e rendicontazione degli
investimenti entro il termine previsto comporta la decadenza parziale o totale dal sostegno; essendo l’ultima
annualità  della  programmazione  2014/2022  NON  saranno  concesse  proroghe  alla  presentazione  della
Domanda di Saldo.”

Preso atto che per disposizioni di Arpea le istruttorie delle domande di saldo presentate sui bandi aperti nella
programmazione 2014/2022 devono essere concluse entro il 30/06/2025.

Dato  che l’articolo  F.1.2  del  su  citato  Bando  riporta  al  primo  capoverso  la  seguente  disposizione  “La
domanda di saldo dev’essere presentata entro e non oltre il 30/09/2024” mentre riporta al secondo capoverso
una disposizione contraddittoria con l’articolo B.10 del Bando stesso.

Si ritiene opportuno, al fine di non creare confusione nel beneficiario e ottemperare alle disposizioni di
Arpea, modificare il Bando approvato con la DD n. 746 del 05/09/2023 sostituendo:
- l’articolo F.1.2. “Domanda di pagamento a saldo” con il seguente dispositivo:
F.1.2. Domanda di pagamento a saldo
La domanda di saldo dev’essere presentata entro e non oltre il 30/09/2024.
Le domande di saldo presentate oltre il 30/09/2024 saranno rigettate d’ufficio e si procederà alla revoca del
contributo assegnato.

Pag 2 di 4



- il punto 2) impegno accessorio c) dell’articolo G.1.3 “Inadempienze Violazioni/Infrazioni degli impegni
accessori” con il seguente dispositivo:
2) impegno accessorio c)
Le domande di pagamento di acconto/anticipo e saldo devono essere presentate entro i termini stabiliti dal
bando; le domande pagamento di acconto/anticipo e saldo presentate oltre i termini stabiliti saranno rigettate
d’ufficio.

Al fine di venire incontro alle esigenze dei beneficiari  si  stabilisce che le domande di Acconto/Anticipo
devono essere presentate entro e non oltre il 15/05/2024.

Dato atto che il presente provvedimento non dispone nuovi impegni di spesa a carico del Bilancio regionale
e non comporta oneri aggiuntivi di spesa a carico della Regione Piemonte.

Considerati i termini di conclusione delle fasi procedimenti inerenti la Misura 3 Sottomisura 3.2 Operazione
3.2.1  sono  previsti  dalla  DGR  15  maggio  2023,  n.  20-6877  "Aggiornamento  della  ricognizione  dei
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi termini
di conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 4 febbraio 2022, n. 15-4621”.

Tenuto conto che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, lo stesso sia soggetto a pubblicazione ai
sensi dell’art. 26, comma 1, del d.lgs 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione
Trasparente”.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R 17 ottobre 2016 n. 1-
4046.

tutto ciò premesso; 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• visti gli articoli 4 e 17 del d.lgs.165/2001;

• visti gli articoli 17 e 18 della l.r. 28/7/2008 n.23;

• vista la l.r. n. 7/2001;

• vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi";

• vista  la  L.R.  14/2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di
semplificazione";

• vista  la  D.G.R.  n.  3-6447  del  30.01.2023  "Approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione (PIAO) delle Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 ", dando atto
che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

DETERMINA

Sulla  base  delle  considerazioni  svolte  in  premessa  di  modificare  la  D.D.  n.  746  del  05/09/2023  di
approvazione del Bando 1/2023_B di apertura dei termini per la presentazione delle domande per la Misura 3
Sottomisura 3.2 Operazione 3.2.1 a sostegno delle attività di informazione e promozione dei prodotti agricoli

Pag 3 di 4



e alimentari di qualità svolte da associazioni di produttori nel mercato interno della UE, disponendo di:

• sostituire l’articolo F.1.2. “Domanda di pagamento a saldo” con il seguente dispositivo:

F.1.2. Domanda di pagamento a saldo
La domanda di saldo dev’essere presentata entro e non oltre il 30/09/2024.
Le domande di saldo presentate oltre il 30/09/2024 saranno rigettate d’ufficio e si procederà alla revoca del
contributo assegnato.

• sostituire il punto 2) impegno accessorio c) dell’articolo G.1.3 “Inadempienze Violazioni/Infrazioni degli
impegni accessori” con il seguente dispositivo:

2) impegno accessorio c)
Le domande di pagamento di acconto/anticipo e saldo devono essere presentate entro i termini stabiliti dal
bando; le domande pagamento di acconto/anticipo e saldo presentate oltre i termini stabiliti saranno rigettate
d’ufficio.

• stabilire che le domande di Acconto/Anticipo devono essere presentate entro e non oltre il 15/05/2024.

Il  presente  provvedimento  non  dispone  nuovi  impegni  di  spesa  a  carico  del  Bilancio  regionale  e  non
comporta oneri aggiuntivi di spesa a carico della Regione Piemonte.

Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento si dispone che lo stesso sia pubblicato, ai sensi dell’art. 26
comma 1 del d.lgs. n. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  Bollettino  ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell’articolo 61 dello statuto e dell’articolo 5 delle L.R. 12 ottobre 2010, n. 22.

Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso entro il  termine di 60 giorni innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
data di piena conoscenza dell’atto ovvero innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo,
entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.

IL DIRIGENTE (A1708D - Valorizzazione del sistema agroalimentare e
tutela qualità)

Firmato digitalmente da Riccardo Brocardo

Pag 4 di 4


		2024-04-29T16:17:12+0200
	RICCARDO BROCARDO




